Posteriorum

organī et instrumenti sumēda est p̄ spatoem ad finē. vt si finis serre est secare dura. p̄ cōparationē ad hūc fine diffiniemus serrā. s. ḡ ē instrumentū serreū et dentatū. sic etiā i oībus i strumētis accipiēda ē diffinitio p̄ cōparationē ad finē. finis autē demōstratōis ē scire iō p̄ spationē ad scire sumēda ē diffinitio dem̄ratōis. tria ergo facit. qz p̄mo diffinit qd est scire. z. p̄pat scire ad dim̄fatiōne. z. ex cōparationē scā assignat dem̄ratōis diffinitiōne. sedā ibi (dicimus autē scire p̄ dem̄ratōm) tertia ibi (si igī ē scire) Circa p̄mū duo facit. qz p̄mo diffinit qd est scire. z. māifestat qd dixerat ibi (māifestū est igit p̄ hō) Dicit ergo p̄ (scire opinamur autē vñūqđg simplē et non sophistico mō qd est fm accidē). q. d. p̄ scire p̄ itē. dimus diffinire est nō quocūq mō s̄ ē scire simplē nō sophistice nō pac̄is. ho autē scire est (cum arbitramur cām cognoscere ppter quā res est et qn illius est cā et nō est cōtigere hoc alī se h̄e). Notādū at p̄ vt Themistis inuit scire multipliciter sumi pōt. v. cōiter. ppe et magis pprie. Lōiter autē possumus dici scire aliquid c̄lteruncq̄ cognoscimus illud sine p̄ signa sine aliter. Sed. pprie dicimur scire aliquid qn̄ cogscimus aliqd dem̄fatine. s̄ dem̄fatō est duplex. v. dem̄ratio qz que fit per effectus vel p̄ cas remotas. et dem̄ratio ppter qd. q̄ sit p̄ cāz p̄priā et inmediā. Propriissime autē dici- mū scire qn̄ scimus n̄ qcūq mō nec p̄ qcūq dem̄ratōez s̄ qn̄ scimus p̄ dem̄ratōez potissimā. Notādū et p̄ oīa alia scire ordinant ad hō scire et hō scire ē p̄pē finis. nā si nis hō rōnē termini et getis. qre qd̄iū scimus aliqd p̄ si gna nō gescimus nec gescimus cū scimus p̄ cāz remo- tā vel p̄ effectus. s̄ tūc gescit intellectus noster qn̄ scit p̄ cāz et p̄ tolē cām p̄ nō vlt̄erius p̄tigat q̄rere. quare cum hoc sit scire potissimū. et cū ad hō scire ordinat dem̄fa- tio potissima volēs ph̄s p̄ finē q̄ est scire assignare diffi- nitionē dem̄ratōis nō determinauit de scire quoquā mō. s̄ de scire potissimo qd̄ hō rōe finis vt est p̄habita manifestū. Notādū etiā p̄ cū aliqd diffinimus ē ibi duo assignare. v. id qd̄ se tenet ex parte diffinitōis et id qd̄ se tenet ex parte diffiniti. totū hoc ḡ scire aut vñūqđg et simplē non sophistico mō qd̄ est fm accidē se tenet ex parte diffiniti. qz scire sic sup̄tū est scire qd̄ itendit dis- nire. cū vero subdit cū arbitramur causā cognoscere. et totū illud qd̄ segtū se tenet ex parte diffinitōis. q. d. p̄ scire sic accepti est hec diffinitio causam cognoscere et. Dubitaret forte aliquis vtrū scire sit p̄ causa. Dicendū est p̄ cū sciētia nostra causa a rebus. in nostro scire q̄stū ad p̄sens spectat est tria. Siderare. v. potētiā intel- lectuā i qua est scientia. obiectū a quo cātū scia p̄mo- dū. et modū agendi fm quez causatur scia in intellectu. Tripli ergo via venari possumus diffinitōes hic da- tā de scire q̄stū ad hanc p̄ticulā p̄ cām esse bonā et decen- tē. possumus. n. triplē ondēre p̄ i diffinitiōe ipsius scire oīz cadere cām. p̄ma via sumit ex pte modi fm quez scia cātū in intellectu. sedā sumit ex pte intellectus in quo hō scia cāf. tertia ex pte obī a quo cātū. Prima via sic p̄z. nā si scia nostra cātū a rebus oīz res p̄s eē a qbus scia nostra cātū. igit̄ si scia nostra p̄supponit res eē. et fm q̄ sunt res sic agunt in qām et cānt sciam in intellectu oīz q̄ res sicut se hō ad eē ita se habeat ad cognoscē. vt pōt h̄eī ex z. meta. q̄ ergo nō h̄it sufficiēter eē p̄ se s̄ p̄ aliud nō h̄it sufficiēter cognosci p̄ se s̄ paliud. efficiēt ergo sicut nō h̄it eēnisi p̄ cas. ita nō h̄it sufficiēter cognoscē nisi p̄ cas. bñ ergo dictū est p̄ scire est cām cognoscere. Scda via qd̄ hoc idē sumit ex parte ipsius intellectus. nam si scia in intellectu nostro cātū a rebus non pōt intellectus

noster gescere nīferat in res a qbus hōscia cātū. De- pēdet ergo scia nostra a rebus s̄ cū res cātē depēdeāt a suis causis cū nihil depēdēt qd̄iū depēdet possit depē- dentiā tollere et p̄ intellectū feramur in res causatas non gescimus p̄ intellectū nīf iplas res cātas referamus i su- as cās a qbus dependent. et qz qd̄iū nō quiescimus per intellectū nō pfecte scimus. nō est pfecte scire effectus nī si referant in suas causas. Tertia via sumit ex pte obī intellectus. nā obiectū intellectū ē vey. vey at i qd̄ā adeq- tione p̄sistit. vt tūc d̄r vey aux qn̄ adequatū est suis p̄n- cipis et qn̄ hō qcgd est derōe auri. nō ergo possumus co- gnoscere aliqd ē vey aux nīf sciuerimus ip̄z referre i sua p̄ncipia et sciuerimus ip̄z hōe qcgd ē de rōne auri. qz si nō scit nīf vey. et vidas effectuū n̄ scit nīf adeq̄tio hōfiat et nīf fiat relatio i suas cās. bñ d̄cī ē p̄ scire est cāz cognoscere. vt̄z autē sit aliqd modus sciēdi i se quētibus apparet. Ulterius at dato bñ d̄cī ē p̄ scire ē cāz cogscere pp̄ qā res ē. Dubitaret forte aliqd vt̄z op̄oporteat ibi addere et qm̄ illius ē cā. Dicendū p̄ hic diffinit scire nō qd̄iū s̄ scire potissimū qd̄ p̄petit itel- lectui nō. Intellectus at nīf sine intellectus humanus vt̄z pra dicebat ē potētiā cogscēs. ita p̄ nō statim cognita. cā cogscit efficiēt. sīc nō statim cognito subo cogscit pdicā- tū. sīḡ modus cogscendi nīf filis eēt mō cogscēdi subaz̄ separarū vt̄z intellectus noster nō p̄poneret nec diuide- ret. s̄ statim cognitosubiecto cognosceret pdicatū nec etiā discurreret s̄ statim cognita cā cognosceret efficiēt cū dicit p̄ scire ē cāz cogscere forte frusta addere. et qm̄ illius ē cā. nā hoc positō statiz cognita cā scire cū ius ē cā. s̄ cū intellectus noster possit cogscere id qd̄ ē cā et ignorare id cuius ē cā. Ad cognitionē rei pfectā nō suffi- cit cognoscere cām nīf applicēt cā ad efficiēt. oīz ergo cogscere cāz et qm̄ illius ē cā. qd̄ declarare volebamus. Ulterius forte dubitaret aliqd vt̄z op̄oporteat ibi adde- re p̄ non p̄tingit alī se h̄e. Dicendū p̄ aliqd est cā pac- cīdens vt̄z edificator est cā domus et edificator est mu- sicus sequit p̄ musicus sit cā domus. s̄ illud qd̄ est paci- cīdens cōtingit non esse. cū ergo musicus sit cā p̄ accidē nō sufficit scire musicū. nec sufficit scire musicū referre in hō cātū qd̄ est dominus ad hoc p̄ hēq̄mus sciam de do- mino qz hō est cā p̄ accidē nec facit pfecte scire qz cōtigit alī se h̄e. qzad pfecte scire oīz cāz cogscere et qm̄ illius ē cā. et oīz hō cāz ē p̄ se. ita qz nō p̄tingit alī se h̄e. His vi- sis ad evidentiā littere nōndū p̄ tria tangunt̄ in littera ex pte ip̄ius scire. quod diffinit. et tria ex pte diffinitōis corredicēria dictis tribus. qd̄ sic ostidif. nā aliqd intellectus est in pura ignoratiā vt̄z qn̄ nibil est in eo scriptū. cū autē nouit cās aliqd sit qdāmō illa quozū sunt cāc. dico autē qdāmō qz scire cām et nō applicare ip̄az ad efficiēt nō est scire effectū simplē s̄ est scire quodāmō et potētiā. nā si- cut res nāles qd̄iū sunt in suis causis sunt quodāmō et potētiā. qn̄ autē applicātur actiuā passiuā fūt i actu et sunt simplē. sic qd̄iū sistimus in ipsa cā scimus efficiēt il- lius cause quodāmō et potētiā. qn̄ autē applicamus cām ad efficiēt tunc scimus efficiēt simplē et in actu. ergo p̄mo sciēde sunt cause et tūc scimus quodāmō vñūqđg et. sunt applicande ad effectus. et tunc scimus vñūqđg simplē. tertio hō cause sunt sumende p̄ se. et tunc scimus nō sophistico mō quod est s̄ accidēs. Scire ergo p̄ hic diffinitur est scire vñūquodq̄ simplē nō fm accidēns. His at tribus posse ex pte diffiniti corredicēt tria possi- ta i diffinitōe. vt̄ dicamus p̄ ad sic scire primo requiri- tur causam cognoscere vt̄ sciamus vñūquodq̄. z. oīz sci- re qm̄ illius est causa vt̄ applicemus causaz ad efficiēt. et

Liber

sciamus vnūqdq; simplr. 3.º qd non ḵtingat alr se h̄re vt h̄c cāe sint q se vt sciamus vnūquodq; simplr & nō p accidens. ¶ Notandum etiā q pōt h̄ adaptatio aliter fieri vt hec verba iducta sint p modos arguēdi p quos aggeneratur scia. Propter quod sciendū q accipiendo sciā large p oī noticia. dicere possumus q q̄tum ad p̄sens spectat. quadrupliciter aggeneratur in nobis noticia aliqua. pmo q signa & p̄babilitia. 2º p cām remota. 3º p effectus. 4º p cām p̄pam & immediatā. nāz h̄ noticia q aggriāt in nobis v̄laggriāt q̄ s̄llz dyaleticu & tē aggriāt p signa & pbabilitia. vel aggenerat p demratoe qz. & hoc est duplicitate qz vel est p cām remota vel per effectus. vel q̄tuo aggeneratur p demrationē potissimā & tunc aggeneratur p cāz. p̄pam & immediatā. Jōi diffinītione p̄acta tria tanguntur vt sepe hoc scire quod est p p̄pam & potissimā cām a scire quod est p effectus & per cām remota & p̄babilitia. iō alt q scire de quo hic itēdī mus est cām cogscere. ppter quā res est ad dñiam de scire quod nō est p cām sed p effectus & qm illius est cā ad dñiam de scire quod est p cām remota. cā aut remota nō est p̄pē cā huius sed p̄pē est cā alterius. ex sequenti aut poterit eē cā huius. 3º subdit q̄ hoc nō ḵtingit alr se h̄re ad dñiam de scire quod est p̄babilitia vel p signa q̄ conrigit aliter se habere. ¶ Notadū q̄ signātē dīc q̄ scire est cām cogscere. ppter quā res ē ad dñiam de scire q̄ est p effectus. nā l̄ effectus possit eē cā in inferendo quia effectus pōt de necessitate inferre suā cāz. nō tñ effectus est cā i eēndo. ¶ Notadū etiā q̄ hoc quod dī. scire vnūqdq; simplr nō sophistico mō. adaptat aliter fm q̄daz q̄ nos adaptauimus. Propter qd sciēdū q̄ scire aliqd quodāmodo q̄tum ad p̄sens spectat dupl̄r potest contingere. pmo si sciā i sua cā ante q̄ illa cā adaptet esse. etiā. 2º si sciā in suo toto p̄usq; i illo toto cogscant disti cte ptes. 3º si sciā aliqd i subiecto suo vt si cogscat aligs coriscu & ex h̄ arguat cogscere venientez eo q̄ accidat corisco veniente eē. scire q̄d hic diffinītē ē scire vnūqdq; q̄ nō i sua cā tātu & potentia. s̄z i se & i actu. est scire etiā vnūqdq; simplr nō i suo toto tātu & cofuse s̄z i se & distin cte. est ēt scire vnūqdq; nō p accidēs & sophistice & in suo subiecto s̄z i se ipso & p se. hec aut adaptatio l̄ i se ipso bona sit. aditōes tñ se tenētes ex p̄e diffinītō nō sic r̄sidēt aditōbus se tenētibus ex p̄e diffinītōs sicuti adaptatōbus alijs. ppter qd adaptatōes alie cēsende sūt potiores. ¶ Notadū etiā q̄ l̄ i hac diffinītō data de scire sint tria attendenda vt referat ad ipm diffinītū. possumus tñ in ipa diffinītō q̄tuo considerare q̄ accipieda sunt in scia. nā si volumus scire pmo considerāda ē substātia cause sine ipa cā. 2º illa cā dī eē. p̄pria & immediatā. 3º debet esse relata ad effcm. qz vt dicebas q̄dū s̄stimus i causa & non referimus ipsaz ad effectū nescit effectus sim plicer & i actu sed fm qd i tñ potentia. 4º debet esse illa cā equata effectui ita q̄ ipossible sit alr se habere q̄ posita tali cā ponat talis effcū. Best q̄d dī q̄ scire ē cām cogscere q̄tū ad subaz cāe. ppter quā res ē q̄tū ad immediatōez cāe. & qm illius ē cā ad effectōez cāe qz tunc scimus cām & qm illius ē cā qm cāz ad effectū referimus. & q̄ n̄ regit alr se h̄re q̄tū ad eq̄tōez cāe. qz tūc est cā eq̄ta effcū qm se inicē inferut. & qd ipole est alr se h̄re qm posito vno pōat & aliud. ¶ Deīn cū dīc. (Man ifestuigīt ē) declarat qd dixerat. Līcra qd tria facit. qz p̄sūdīt diffinītōez de scire eē bñ assignataz. 2º ex his q̄ dixerat de scire & cludit q̄le s̄t ipm scibile. 3º ne credat q̄oē scire sit tale q̄le ē scire qd ē diffinītū. inuit ee aliu modū sciēdi a mō sciēdi p̄acto. secūda ibi (Quare qdē

Primus

cuius). terția ibi. (si qdē igīt) Dicit ergo. (Manifestus igitur est q̄ scire qdē sit aliqd h̄s) su. sicut est diffinītū. (nanc nō scientes et scientes.) supple estimant se scire si habeant h̄c causam. & subdit q̄ (bi quidem). i. nescientes ipsi (opinan̄ sic se habere). i. estimant se habere cāz (scientes autem causam habent.) ¶ Notandum autē vñ declaratōis huius in hoc cōsistere q̄ illud est scire quod h̄ntes oēs se scire existimat. sed oēs habentes vel habere credentes cām mō q̄ dictū est existimat se scire ergo bona est diffinītio de scire. & scire est p cāz mō quo dictū ē. ¶ Notandum etiā q̄ nescientes credentes se tamē scire aliter cōparant ad cām & aliter scientes vere. nā ne scientes credentes se scire nō h̄nt cām s̄z opinant se h̄re. scientes vero nō solū credūt se h̄re cām sed etiā habent Jō ait q̄ bi qdē. i. nescientes opinant se habere sic. i. se habere cām. scientes aut cām h̄nt. ¶ Notandum etiā q̄ sicut i aljs passionib; & i aljs accūtib; idēz ē qd & ppter gd. vt qd est eclipsis est p̄atio lūis i luna obieciū terre. & ppter gd est eclipsis ppter p̄uationē tē. sic etiā diffinītio data de scire eadē est. tñē qd & ppter quid vt qd est scire est cām cognoscere ppter quā res est tē. & ppter gd est scire ppter cogscere cām tē. ¶ Dubitaret forte aliquis. qz videt p̄s icōuenienter declarare diffinītioē data de scire. nā cū diffinītio cōstet ex genere & dñtys de his oñdē debuit diffinītioē predictam bñ assignata ēē. eo q̄ accipiat p̄prium genus & p̄pas orūtias vel i accūtib; phanda est diffinītio q̄ sit bñ data eo q̄ accipiat p̄prium subiectū. hic aut nec sic nec sic pba tur diffinītio ē bene assignata. s̄z ostendit q̄ bñ diffinītū sit scire q̄oē cōiter opinātū tale eē scire q̄le est diffinītum. ¶ Dicendū q̄vū Themistius inuit nos nō idigēmus in hoc loco nisi vt sciamus q̄ h̄ est scire vt narrāmus. diffinītio ḡbīc data de scire est qd est quod si gnificat nomē t̄ qd iportat p̄ hoc nomē scire. nam diffinīre scire realiter vel diffinīre ipm vt est quedā res & qdā habitus aīe hoc magis p̄tinet ad artificem realem h̄ nō est logicus s̄z diffinīre ipm fm i tētōnē sui noīs vt qd iportat p̄ hoc nomē scire hoc pōt p̄tinere ad artificē rōnālē vt ad logicū. Logicus. n. l̄ sit artifex rōnālis. tñ q̄ ad eū spectat tradere artē dēmōstrationis cuz dēmōstratio ordine ad scire spectabit ad ipm p̄t trādit h̄ arte declarare qd iportat p̄ hoc nomē scire. & qz p̄s aīe i. z. thopicoz & vt cōiter dī v̄tendū ē noībus vt ples v̄tūnī diffinītōez datā de scire q̄ est qd significat p̄ hoc nomē scire oñdīt bñ assignataz cē ex eo q̄ omnes cōiter tā scientes q̄ ignorātes opinant se eē scire q̄le est diffinītū. ¶ Ex hoc aut patere pōt q̄re p̄s aīt q̄ scire opinātū vnūqdq; nō aut aīt q̄ scire ē vnūqdq; & subdit cū cām arbitramur cogscere. nō dicit cuz cām cogscimus. nā vt dictū est ipse intendit diffinīre scire p̄ id qd oēs cōiter tā scientes q̄ ignorātes app̄hendunt de hoc significato scire. Et qz tam scientes q̄ nescientes nō sciūt vnūqdq; s̄z p̄nt se opinari scire & tam isti q̄ illi non h̄nt cām. sed p̄nt arbitrarī habere cām. ideo non aīt q̄ scire est vnūqdq; s̄z q̄ scire opinātū. & nō subdit cum causam cognoscimus sed cum arbitramur cognoscere. ¶ Deīn cū dicit. (Quare qdē cūtūs.) qz dixerat q̄le sit ipm scire exhibe que dixit de ipo scire cōcludit quale sit ipz scibile dicēs. (Quare qdē cūtūs simplr est sciētia hoc impōse est alr se habere) q̄s i d. q̄ si scire est p̄ causā necessariā non ḵtingentez aliter se habere oēz q̄ ipm scibile & cuz cūtūs est simplr scia sit quid necessarium non contingens aliter se habere. ¶ Notandum autem q̄ ipm scire habet duplice cēntialē p̄parationē. ynā ad cām p

Posteriorum

quā est. alia vō ad obiectū de quo est. iō ī diffinitōe data de scire aliqd tangit p̄tinens ad cāz p̄ quā est scia. aliqd vō p̄tinens ad obiectū de quo est scia. et aliqd p̄tinens ad vtrūq; nā cū oī p̄scire est cām cogitare ppter quaz res est tangitur ipsa cā p̄quā est scia. cū vero subditur. et qm illius est cā. tāgitur obiectū sive scibile oī quo ē scia. cū vō addit̄ q̄ nō ḵtingit aliter se b̄re. tāgit̄ vtrūq; nā et scibile oī eē nečariū. et cā p̄quā est scia oī eē nečaria ita q̄ vtrūq; put̄ referunt̄ ad scire nō ḵtingat aliter se b̄re.

C Notandum etiā q̄ cū scia et glibz habitus sortiat spēm ex obiecto oī q̄ qle est scire tale sit scibile et conuerso. igit̄ si scire simplr̄ est p̄ cām nō ḵtingentez aliter se b̄re oī et ip̄m scibile cuius est simplr̄ scia nō possit aliter se b̄re.

D Dubitaret forte aliqd qr̄ videt̄ h̄ eē falsuz q̄ nihil sit scibile nisi qd nō p̄t alſ schre. nam de ipsis corruptibilibus et de ipsis mobilibus de ipsisalr̄ se habentibus est scia nālis.

D Dicendum q̄ de hoc diffusus diximus in his que edidimus sup phicis. ad p̄sens aut̄ scire sufficit q̄ ipsis trāsmutabilibus et ipsis variabilibus iest aliqd necessario. qr̄ necessariū est trāsmutabilia trāsmutari et corruptibilia corrūpi qr̄ oē corruptibile de necessitate corrūpeſ. put̄ q̄ istis iſint aliq̄ necessario de istis ē scia. ita ipsa trāsmutabilia vt cōparat̄ ad scire necessaria di ci possunt.

D Deinde cū dic̄. (Si qd igit̄.) ga diffinuerat scire simplr̄ ne aliqd crederet nō eē alii moduz sciendi a mō p̄dicto inuit eē alii sciendi modū dicens. (Si qd igit̄ et alius est sciēdi modus posterius dicit̄.)

C Notandum at̄ q̄ si scire sumat̄ large ad oēm noticiaz necessaria tūc ip̄a notitia p̄ncipioz est qdā scia. sic etiaz p̄sumus extendere nomē scie ad ip̄m scire p̄ effectū. de istis ergo modis sciendi vt de notitia p̄ncipioz et de scire p̄ effectū et p̄ cāz remotā posterius determinabit̄. p̄p̄ tñ sumpto scire nō cōtingit scire nisi eo mō quo dictu ē.

C Deinde cū dicit̄ (Dicimus aut̄ scire.) cōparat̄ ip̄m scire ad ipsaz dem̄atōeſ. Ad cuius euidentiā sciendū ē q̄ scire dupl̄r̄ cōparat̄ ad ipsa dem̄atōeſ. p̄mo q̄ est finis eius. z̄. q̄ est eius effectus. iō duo facit. q̄ p̄mo cōparat̄ scire ad dem̄ationē vt est finis eius. z̄. vt est effectus ipsius ibi. (dem̄ationē aut̄ dico) Dicit̄ ḡ (dicimus aut̄ scire p̄ dem̄ationē itelligere) q̄si dicat q̄ scire nō est aliud q̄ itelligere veritate p̄ dem̄ationē. tūc ḡ supplēda est littera. qr̄ cum sic sit scire est finis dem̄ationis.

C Notandum at̄ q̄ istrumētu nō est finis s̄z est aliqd ordīa tu ad finē. id ḡ ad qd̄ ordīat̄ istrumētu ē finis istrumēti Et qr̄ dem̄atio ē qdā organū et quoddā istrumētu oī q̄ ip̄m scire ad quod ordinat̄ dem̄atio et qd̄ ē p̄dem̄ationē sit dem̄ationis finis.

C Notandum et q̄ hic phs nō diffinit̄ scire nisi gratia dem̄atōeſ. iō postq; diffiniuit scire cōparat̄ ip̄m ad dem̄atōeſ ostendes ip̄m eē dem̄atōeſ finem.

C Deinde cū dicit̄. (Dem̄ationē at̄ dico) cōparat̄ scire ad dem̄atiōem. put̄ est dem̄atōeſ effectus. d. (dem̄atōeſ aut̄ dico s̄illūm apō diticon. i. scientiale sive faciente scire) igit̄ si dem̄atio est s̄illūm scire ḡ scire nō solū est finis s̄z etiam est effectus dem̄atōeſ. et subdit̄ q̄ appellat̄ s̄illūz scientialem. d. (Scientiale at̄ s̄illūm dico s̄im quā) dem̄ationez sive s̄im quē s̄illūm (in habendo ip̄s) h̄s s̄illūz (scimus) supple p̄ ip̄m.

C Notandum at̄ q̄ scialis s̄illūs vt cōiter oī p̄t dici dupl̄r̄ vel quo vtrū scia vel q̄ aggernerat sciam multia. n. s̄illūs vtrū scia aliq̄ qnō aggernerat sciam vt metaphysica s̄im cōmentatoe vtur multis rōnibus logicis. Dem̄atio ḡ dicit̄ s̄illūs scialis nō solū q̄ ea vtrū scia s̄z qr̄ aggernerat sciam et facit scire. et qr̄ sic est scire ē

dem̄ationis effectus.

C Dubitaret forte aliqd qr̄ cum finis sit cā cā. p̄t dicit̄ cōmentator sup p̄mū phicorum et cū cā et effectus videant̄ opponi scire si est dem̄atōeſ finis erit dem̄atōeſ causa. nō ergo esse poterit dem̄ationis effectus.

C Dicendū q̄ i codez genere cāe nō est idem cā et effectus. h̄ i diversis generibus nō est icōueniens. nā vt dicit̄ i p̄ncipio qnti metha. qdā sūt cāe sibi luicē vt exercitiū est cā sanitatis et sanitas exercitu s̄z nō eodem mō. i. nō s̄im idez genus cāe. nam vt dicitur ibi. hec. i. sanitas est causa exercity tanq̄ cōplementū. i. tanq̄ finis. Exercitiū vero est causa sanitatis tanq̄ p̄ncipiū motus. sic et in p̄posito. scire est dem̄atōeſ cāi genere cāe finalis. dem̄atio vero est cā scie i genere cāe efficientis. quādo ḡ finis potest p̄existere vel p̄existit his que sunt ad finem tunc h̄ finis respectu eorum que sunt ad finem sic habet rōnem finis q̄ non habet effectus. vt p̄mū causa vel primum ens quod est finis omnium entium quia p̄existit ceteris entibus sic est finis entium ceterorum q̄ nō ē effectus alicuius entis. sed cum finis non p̄existit his que sunt ad finem p̄t effici et cāri p̄ illa. vt qr̄ sanitas nō p̄existit potioni pot p̄ potionē iduci h̄z quē modū ē sanitas cā potōis et potio sanitatis sed nō i codē genere cause. sic et i p̄posito quia nescimus ante dem̄ationē. qr̄ scire nō p̄existit de mōstrationi. igit̄ per dem̄ationē efficit̄. Erit ḡ scire cā dem̄atōeſ. et dem̄atio cā scire s̄z nō in codē gene re cause.

C Deinde cū dicit̄. (Si igit̄ est scire) declarat̄ qd̄ sit scire et oīso qualr̄ scire cōparat̄ ad dem̄atio nē. In ista parte ex his que dixerat de ip̄o scire cludit̄ qualis debeat ē dem̄atio. et assignat diffinitionem dem̄atōeſ. Circa qd̄ duo facit. q̄ p̄mo assignat h̄ finis diffinitōe. z̄. cā declarat̄ et p̄bat ibi (Sic eiz ē p̄ncipia) Diē ergo (Si igit̄ scire est vt posuimus. nēcē est. n. dem̄stra tiū sciam eē ex veris et p̄mis et immediatis notioribus et p̄oribus causisq; xclonis)

C Notandum q̄ cū finis iponat necitare his q̄ sunt ad finē cū scire sit finis dem̄atōeſ. et dem̄atōeſ habere oēs aditōes tactas. q̄ aliter nō faceret scire. Tale est ḡ hoc dictū ph̄i sicut si dicereſ q̄ cū finis serre est secare oī eē ferreā et dētā. quia aliter dura secare nō posset. Sed cū finis dem̄atōeſ sit scire oī eē ex veris et habere oēs aditōes tactas. q̄ aliter nō posset habere sciaſ.

C Notandum etiā q̄ ait si tale est scire vt posuimus q̄ scire nō potissim p̄t aggerari p̄ dem̄ationē quia. q̄ p̄t p̄cedere p̄ effectus. sed scire potissim. et tale scire quale posuimus et quale est diffinitū nō p̄t haberi nisi p̄ dem̄ationē q̄ p̄cedit p̄ cas. et q̄ sit ex veris. et q̄ habeat oēs aditōes tactas.

C Deinde cū dicit̄. (Sic enī est p̄ncipia) declarat̄ diffini tionē datā. Circa quod duo facit. q̄ p̄mo declarat̄ ea in generali. z̄. in speciali ibi. (Uež qdē igit̄.) In p̄ma p̄t intendit talērōem. Quicquid facit scire p̄ principia. p̄ p̄ria ipsius scibilis oportet q̄ sit ex veris p̄mis. dem̄atio ait̄ est h̄. quia facit scire per p̄p̄ria principia rei ergo est ex veris primis. t̄c. De hac aut̄ rōe nō ponit nisi virtutem medy. d. q̄ (sic enī sunt p̄p̄ria p̄ncipia eius qd̄ dem̄atōeſ) quasi dicat q̄ si demonstratio sit sic q̄ habeat suōes aditōes tactas. vt q̄ sit ex veris p̄mis t̄c. tunc sunt i ea p̄p̄ria p̄ncipia eius quod dem̄atōeſ. i. eius qd̄ scit.

C Tūc ḡ supplēda rō q̄ cū debeat dem̄atio p̄cede re p̄ p̄p̄ria p̄ncipia ipsius scibilis qd̄ dem̄atōeſ. q̄ sit sic sic dcm̄ ē. i. q̄ h̄eat oēs aditōes tactas et subdit̄ q̄ (sill̄s qdēz erit sine his). i. sine p̄p̄rys p̄ncipys rei. p̄t. n. fieri sill̄s aliq̄s. puta sill̄s dyaleticus. sine his. i. sine p̄p̄rys p̄ncipys et absq̄ eo q̄ sit ex p̄mis et immediati (dem̄atio

Liber

autem non erit) sine talibus (quia) tunc non faciet scientiam:

v Erū qdēz opōrtet esse. sita definitione demonstratōis et ostensō diffinitioneſ illā bene esse assignaram. In pte ista declarat p̄ticas in diffinitione demonstratōis positas. Circa qd̄ tria facit qz p̄mo declarat q̄ demonstratio debet eē ex veris. 2o q̄ ex p̄mis et immediatis. 3o q̄ debet esse ex p̄zib⁹s et notio rib⁹s. secunda ibi (Ex p̄mis aut) tercia ibi (Causas qdēz notiores.) Dicit ḡ p̄ (ver⁹ qdēz igit̄ oꝝ esse) qd̄ demonstrat. (qm̄ quod nō est non) attingit (scire. vt q̄ diametros sit simetros). i. sit p̄mensurabilis coste. **C**Dubitaret forte alijs. vt p̄ opōrteat esse quod demonstrat. et videt q̄ nō qz de rosa p̄t haberi scia nulla rosa existente. ridiculū ait. esset dicere q̄ habens sciaz de rosa p̄deret suā sciam rosa corrupta. Prieterea Euclides dat i geometria sua sciam de corpe. xy. pentagonoꝝ eq̄lium collocabiliū in sp̄ra. forte nulluz est tale corpus in quo sint. xy. pentagona sic equalia q̄ possint sic collocari in sp̄ra q̄ si sp̄ra attingat angulū ynius pentagoni. q̄ attingat oēs angulos oīum pentagonoꝝ. In contrariū est p̄hs volēs q̄ illud quod nō ē nō cōtigit scire. et afferens q̄ oꝝ ē qd̄ demonstrat. **D**icendū q̄ q̄tuꝝ ad p̄sens spectat dupl̄ p̄t dici de aliquo q̄ sit. vel q̄ est actuens vel q̄ est res p̄dicamenti. Si ḡ querat vtrū opōrteat res eē actualiter ad hoc q̄ de eis sit scia. p̄z q̄ nō p̄rōnes tactas. quia possumus habere sciaz de rosa nulla rosa actualiter existit et possumus habere sciam de corpore. xy. pentagonoꝝ nullo tali corpe existit. ita cū p̄tēlīz abstrahimus res ab h̄s actualiter existit et intelligimus eas sūm suā qditatez icōueniēs est dñe q̄ de nulla re possit eē scia nisi actualiter existat. accidit. n. rei vt est scibilis et vt ad itellectū cōparat q̄ actualiter sit. cū dictū sit q̄ res sic accepta abstrahat p̄tēlētū a suo actuali eē. Sz si q̄rit vtrū opōrteat quodlibet scibile salte eē rē aliquā p̄dicamenti dato q̄ actualiter nō existat. dici dñz q̄ sic. Ilaꝝ cū scia nō sit nisi de ente vt plane v̄ bic velle p̄hs. 5. metha. oꝝ q̄libet scibile eē rē aliquā alicuius p̄dicamenti. res aut̄ collocant in p̄dicamento non p̄suū actualiter esse sz p̄ suā qditatē. qd̄itas at intelligi aliquid i potentia ad eēactualiter. qd̄itas ergo h̄sit nō solū q̄ actualiter existunt et que sunt i le et sunt cōiūcta suo actuali eē. Sz etiā dicunt h̄re qditatem et sunt res p̄dicamenti et p̄t̄t intelligi ab itellectū et esse qd̄ scibile q̄ nō sunt i se nec h̄sit actualiter eē. Sz sunt in suis causis et p̄nt eē. Est. n. triāgulus res p̄dicamenti. et bñ dictū est q̄ sup̄ficies triāgularis est i p̄dicamēto quātitatis et sp̄s q̄titatis cōtinue dato q̄ nulla talis sup̄ficies esset. Ea aut̄ q̄ nec sunt i se nec i suis causis. Sz solū sūt entia apud aliam vt agelaphus et chymera nō sunt scibilia nec sunt res alicuius p̄dicamēti. p̄z q̄libet opōrteat esse ens qd̄ scitur. Et p̄iaꝝ dicta soluta sūt argumenta. **C**Ulterius at dato q̄ nō opōrteat subz eē actualiter ex̄ns sz suffic̄t q̄ sit res p̄dicamēti et q̄ sit fz suā qditatē ad h̄ q̄ d̄ eo sit scia. Dubitaret forte alijs vtrū opōrteat passionē p̄bandā de subiecto actualiter existere ad hoc q̄ de ea sit scia. et videt q̄ sic. q̄ p̄ demonstrationē p̄cludit passionē inesse subiecto. sed nō inest aliquid alicui nō habeat actualiter eē ergo nulla passio de subiecto p̄bat i si actualiter existat. **I**n cōtrariū est q̄ subiecto nō existit actualiter oꝝ q̄ nec actualiter existat p̄t̄t quare si p̄t haberi scia de subiecto nō actualiter existit habebit de passione dato q̄ actualiter non existat. **D**icendū q̄ cū quod qd̄ est sit obiectū intellexus. et res scite p̄sideret sūm suā qditatē nō sūm suū

Primus

actuale eē. sicut abstrahimus subiectū a suo actuali eē. et intelligimus ip̄m sūm suā qditatē. sicut abstrahimus et p̄sitionē de subiecto p̄bādā. Si ḡ q̄rat q̄lf̄ opōrteat cē p̄sitionē ad hoc q̄ de ea sit scia. et q̄ possit d̄ subiecto p̄bari dici dñz q̄ cū p̄t̄t causest a p̄ncipys subiecti et oriat a subiecto. sicut sufficit ad hoc q̄ subiectū sit qd̄ scibile q̄ habeat cēntialē ordinē ad suas cās. sicut ad hoc q̄ p̄t̄t sit qd̄ scibile et q̄ possit p̄bari de aliquo subiecto sufficit q̄ habeat cēntialē ordinē ad subiectū illud. nullo. n. triāgulo existit demonstrabit de eo h̄fe tres eo q̄ hec p̄t̄t habeat cēntialē ordinē ad ip̄m. **C**Ulterius forte dubitaret alijs de quo eē intelligit p̄hs cū ait q̄ eē oꝝ quod scitur. Dicendū q̄ omne eē de quo hic logtur p̄hus ē idem quod eē verū. hic enī intendit p̄hus p̄bare q̄ demonstratio sit ex veris. veritas aut̄ h̄z eē circa cōpōnē et diuīsionē. ynde et p̄hus. 5. meta. ait. q̄ uno mō d̄ ens quod significat ḡdītate p̄dicamēto. alio mō ens quod significat veritatē rei. et cū dicimus aliquid eē sūm p̄m demonstrabimus suā veritatē. cū dicimus aliquid nō eē demonstrabimus suaz falsitatē. put ergo eē vel nō eē sumit in ppōnibus. put dicit veritatē ppōnū vel enunciationū sumit hic eē cū dicit q̄ oꝝ hic eē quod scitur. Propter quod sciendū q̄ eē in ppōnibus non noīat actualē existit sed noīat habitudinem predicari ad subiectū. hoc enī verbū est put copulat predicatū cum subiecto et put est nota dividendi de alio non dicit ipsam actualē existit sed signifīcat quandam cōpōnē et quandā habitudinē predicationis ad subiectū quā sine cōpositis nō est intelligere. **L**ū. n. dicit qd̄ est pluūia. et respōdet pluūia est aq̄ guttatiꝝ cadens. vera est hec locutō et pluūia nō existit. nā cū dī pluūia est aq̄ guttatiꝝ cadens h̄z se p̄ habitudinē ad subm̄ qd̄ est pluūia. hoc ḡmō oꝝ eē qd̄ scit et dōmōstrat. et h̄ mō oꝝ demonstratio eē ex veris. q̄ in ppōnibus ex qbus dōmōstratio p̄stituit p̄dicata h̄st p̄ se ordinē ad subiecta. **L**ū. n. dico triāgulus h̄z tres vera ē ppō. et nō est itellēs p̄positionis q̄ triāgulus actualiter existat sed q̄ hec passio habere tres habeat per se ordinē ad triāgulū demonstratio ergo est ex veris et est ex his que sunt pro. ut eē dicit per se habitudinē p̄dicati ad subiectum. nō aut̄ dōmōstratio est ex falsis nec ex his que non sunt. q̄ non est ex his que habent oppositā habitudinē ad subiectū. vt quia simetrū habet repugnantiā ad dyametrx non est quid scibile nec cadit sub scia q̄ dyametru sit simetrum coste. **C**Ulterius aut̄ forte dubitaret aliquis de p̄batione aristō. vult enim p̄bare q̄ demonstratio sit ex veris. ip̄e. n. ait. oꝝ v̄ eē quod scit et qd̄ demonstrat. Cum ḡ v̄ p̄ possit concludi ex falsis. vt p̄z p̄m in zō p̄orum. quantūcūnḡ verum sit quod demonstrat et v̄ p̄ sit quod scit. poterit tñ dōmōstratio eē ex falsis. Dicendū q̄ fillogistinus est sequentia quedam in qua p̄missit habent se vt antecedens et conclusio vt sequens. Constat aut̄ q̄ si antecedens est q̄ de neccitate sequens est. sic et in oī forma fillogistica si p̄missit sūt vere p̄clo de neccitate est vera. non tñ oꝝ q̄ si antecedens non est q̄ sequens nō sit. p̄t enim attingere q̄ nō sit antecedens et tamen sit cōsequens. vt q̄ non sit homo et tamen sit animal. sic non oportet si p̄missit sūt false q̄ de neccitate p̄clo sit falsa p̄t enim ex falsis sequi v̄p̄. et simul cum falsitate p̄missit p̄z potest stare veritas p̄clusionis. **A**dvertendū tñ q̄ vt idem p̄hus tradidit in zō p̄oz. q̄ l̄ ex falsis possit sequi verum hoc non est propter quid sed quia. falsitas n. p̄ nissarum non ē causa veritatis cōclonis. ip̄m. n. nō

Posteriorum

esse antecedētis non pōt esse causa quare sit sequens. potest enim contingere q̄ non sit homo et tamē animal sit sed tamen ipsum non esse hominem non potest esse causa q̄ sit animal. sed accidit sic esse. sic et in proposito potest contingere q̄ pmissa nō sint vere, s̄ sint false. cōclusio aut̄ sit vera. s̄ hoc nō est ppqd nec ē cāl̄ s̄ erit q̄ ita accidit cōclusio q̄ vera nō pōt seq̄ ex pmissis falsis rāq̄ ex cā. i.ḡ si q̄ dōstrāt̄ est vez et h̄ vez ifer̄ cāliter ex pmissis q̄ dōstratio facit scire. et dōstratōe pmissa sūt cā conclusionis oī pmissas ēē veras. Bona est ergo rō p̄hi q̄ si verū ē quod dōstrat̄ et vez ē q̄d sc̄ī oportet dōstratōemē ex veris. q̄r cāl̄ et ppter qd verū nō pōt dōcludi nōfex veri. Ulterius at̄ forte dubitaret aligs qm̄ ipossibile sit diametrū ēē simetrū coste. Dicēdū q̄ simet̄ idē est q̄d dōmensurabile. illa sunt dōmensurabilia q̄ cōcānt̄ i aliq̄ vna mensura. si ḡ eslet aliqua vna linea c̄tūcūq̄ eēt modica que mensuraret diametr̄ posset dōmensurare costā vel ecōuerso essent costa et dia meter dōmensurabilia. et haberet se diameter ad costas sicut aligs numerus ad aliquē numeꝝ. nā si aliqua vna linea mensuraret vtrūq̄ oportet q̄ illa linea i aliquo alio numero st̄ineat i diametro et in aliquo alio numero in costa. vt si linea vnius palmi mēsurat diametrū et costā vt forte q̄r diameter ē ḡnq̄ palmaꝝ et costa q̄ttuoꝝ. et bēbit se diameter ad costas sicut q̄dratū ad q̄ttuoꝝ. vel si illa linea sit i aliq̄ alio nūero i diametro et i aliq̄ alio nūero i costa. habebit se diameter ad costā sicut ille numerus ad aliū numerū. et q̄dratū diameter se habebit ad q̄dratū coste sicut q̄dratū illius numeri ad q̄dratū illius alterius numeri. q̄re cū q̄dratū diametri sit dupluz ad q̄dratū coste vt p̄bat i penultia Euclidis posset iueniri aligs numerus q̄dratū ḡ diuidere i duo eq̄lia q̄dratū qđē ipole. Lū ḡ dōr̄ diameter de neātē ē īcōmensurabilis coste. itelligēdū ē de costa q̄dratū h̄st̄ latera eq̄lia nā i sup̄ficie h̄nt̄ latera ieq̄lia pōt diameter ēē dōmensurabilis coste q̄r̄z sit ipole iuenire numerū q̄dratū q̄ posset diuidi i duo q̄drata eq̄lia. pōt tñ rep̄ri nūerus aligs q̄dratus q̄ diuidi i duo q̄drata iequalia vt. xxv. est numerus q̄dratus et diuidit i. xvi. et ix. quoꝝ ēt gl̄z est quādratus. iḡi i sup̄ficie a.b.c.d. costa. a.b. sit q̄ttuoꝝ peduz et costa. b.c. sit triū pedū. diameter. a.c. est cōmensurabilis cuilibet istaz costaz et erit ḡnq̄ pedū. pes ḡ mensurabilis diametrū. a.c. mēsurabit vtrāq̄ costā. eq̄bi. n. q̄dratū diametri. a.c. q̄drato vtriusq̄ coste et bēbit se ad vtrūq̄ q̄dratū sicut numerus ad nūerū. vt sicut. xxv. ad. xvi. et ad. ix. cū ēt diameter pōaf. v. pedū. et. v. i. se ductū faciat xxv. costa at̄ maior ponat. iiii. pedū q̄ i se ducti faciunt xvi. costa aut̄ minor ponat triū pedū q̄ in se ducti faciunt ix. habebit se q̄dratus diameter ad q̄dratū coste maioris sicut. xxv. ad. xvi. ad. q̄dratū at̄ minoris sicut. xxv. ad. ix. q̄ duo q̄drata duax costaz. v. xvi. et. ix. eq̄n. xxv. q̄d est q̄dratū diametri. rep̄it ḡ cōmensurabilitas iter diametrū et costā si sint coste ieq̄les non aut̄ si sint equales. huius at̄ rō est superius tacta. v. q̄ pōt iueniri aligs numerus q̄dratus q̄ pōt diuidi i duo q̄drata ieq̄lia. nequa quā aut̄ iueniri pōt q̄dratus aligs numerus q̄ in duo q̄drata eq̄lia scindi possit. Deinde cum dicit. (Ex pmissis aut̄) ostendit dōstratōes debere ēē ex pmissis et mediatis. dicēs q̄ (ex pmissis aut̄ et idemonstrabilibus). i.e. ex pmissis et mediatis oī ēē su. dōstratiōē (q̄ non sciret nō habēs dōstratōes ipsoꝝ). i. p̄ ipa. v. p̄ p̄ma et mediata. et subdit cāz. d. q̄ (scire est) supple p̄ ea (quoꝝ). i. p̄ que (est dōstratio) supple p̄ se p̄mo. et addit q̄ (et nō fm accidens habere dōstratiōem.) quasi dicat q̄

scire est per dōstratiōem per se. et per cās p̄ se. et nō per dōstratiōē p̄ accidens nec p̄ cās paccidens. Notandū q̄ posset hec rō sic formari. sine qbus non p̄tingit scire ex illis oī dōstratiōē esse. s̄ sine pmissis et mediatis nō p̄tingit scire. ḡ ex pmissis et mediatis oī dōstratōes ēē. iō ait q̄ nō sciret. i. nō cōtigeret scire nō h̄ns dōstratiōē ipsoꝝ. i. p̄ ipa. i. per prima et immediata. Notadū aut̄ q̄ dōstratio fit ex aliquibus pmissis tunc quero vtrū ille pmissa sint idemonstrabiles et si sint pmissae et immediate vel nō. si sint idemonstrabiles habetur intentū. si aut̄ p̄nt idemonstrari vel habebit dōstratio d̄ eis vel nō. si sint idemonstrabiles et nō idemonstrant. ḡ sūt ignorate. ignoratis aut̄ pmissis ignorat̄ cōclo. nō ḡ p̄tingit scire per aliqua dōstribilia nisi habeat eoꝝ dōstratio. ergo semper dōstratio vt faciat scire oī q̄ sit ex idemonstrabilibus. q̄ nō gerat̄ intellectus. nec aggerneratur in nobis scia simp̄l̄ nisi sit deuenit̄ usq; ad indemonstrabilia. Jō dī in p̄mo thopicoꝝ. q̄ dōstratio ē ex pmissis et veris aut̄ p̄ ea que sūt pmissa et vera sumperūt originē. dōstratio ḡ vel est p̄ indemonstrabilia immedia. vel est per dōstrabilia ad idemonstrabilia reducta. Notandū etiā q̄ si dicat q̄ dōstratio ē ex idemonstrabilibus vera ē ppō. q̄ semp̄ ē ex idemonstrabilibus. vel immediate si ipse pmissa sunt idemonstrabiles. vt faciat scire oī eas ad idemonstrabilia reducere. Rursus si dicat q̄ dōstratio pōt ēē ex idemonstrabilibus vt ad idemonstrabilia reducitur vera est ppō. Dupl̄ ergo poterit legi l̄ra p̄hi. p̄movit h̄ quod dico refer̄t ad pmissa idemonstrabilia. vt sit sensus. bñ dico dōstratiōē debere ēē ex pmissis et indemonstrabilibus. q̄ nō sciet nō h̄ns dōstratio nē ipsoꝝ. i. per ipsa pmissa et idemonstrabilia. nā scire est pmissa et idemonstrabilia quoꝝ. i. per que est dōstratio p̄ se et nō p̄ accidens. alio modo h̄ q̄ dico ipsoꝝ pōt referri ad ipsa dōstrabilia put ad idemonstrabilia reducunt̄. vt sit sensus q̄ dōstratio est exprimis et indemonstrabilibus. q̄ nō sciet aliquis supple p̄ dōstrabilia. et nō h̄ns dōstratio nē ipsoꝝ. Jō subdit. q̄ scire est supple p̄ ea q̄ p̄ dōstratio ē habere dōstratiōē eo q̄ per se. et nō habere dōstratio nē fm accidens. q̄si d. q̄ p̄ dōstrabilia nō ē scia nisi de ipsis dōstrabilibus h̄t̄ dōstratio. et oī q̄ h̄dōstratio etiā sit p̄ se nō per accidens oī dōstrabilia idemonstrari et ad idemonstrabilia reduci si ex eis debeat ēē dōstratio. semper ḡ est dōstratio ex idemonstrabilibus vel mediate vel immediate. Notandū etiā q̄ si fiat dōstratio ex idemonstrabilibus. vt patet. oī illa dōstrabilia idemonstrari. Sed si fiat dōstratio p̄ se et p̄ causas cū in talibus nō sit abire in infinitū. oī tādē ad idemonstrabilia deuenire Ad remouendū ergo p̄cessū p̄ accidens fm quē possemus dōstrare nec vñq̄ deueniremus ad pmissa et ad idemonstrabilia ait q̄ scire est non per accidens habere dōstratōes. Deinde cum dicit. (Causas quidē notiores.) ostendit q̄ oportet dōstratiōē ēē ex pōribus et notioribus. Circa q̄ duo facit. quia primo ponit hoc generaliter et cōmuniter. et specialiter ibi. (Est aut̄ p̄ncipiū dōstratōis) Circa pmissum tria facit. q̄ p̄mo adducit vnam quandam rōnē cōdem. q̄ oī dōstratiōē ēē ex pōribus et notioribus. z. exponit quō sint accipienda priora et notiora. 3. remouet quandam dubitationē quē posset ex dictis origi nem sumere. scda ibi. (priora antez et notiora) tertia ibi (Ex pmissis aut̄) In pmissa parte intendit talem rōnē Quicquid est per causas que vere cause sunt semp̄ ē per priora et notiora. dōstratio est per causas que vere cause sunt. ḡ rc. Jō ait. (Cas gdeꝝ oī notiores ēē et pmissas

Liber

cās gdē). q.d. q.cāe nō sūt soluz notiores. s̄z ēt cause fm
q.cāe sūt prime vel priorēs. sed (qm̄ tūc scimus cū cās
cognoscimus si vē cāe sūt t priorēs t notiores) sū. oꝝ eē
(nō solū alio mō intelligendo) gd sūt (s̄z i sciēdo qm̄ sūt)
¶ Notādū āt qm̄ fm expositōez cōem cā p se loquendo
est notior effectu. nō solū q̄stum ad gd est s̄z ēt q̄stum ad
qz est. vt si vis scire eclipsis solis. nō soluz oꝝ te scire gd
est lune iterpositio. sed ēt qz est huius iterpositio. et qz
luna iterponit. Possimus tñ alī dicere t forte melius
vt dicamus qz effectus facit aliqd iferre cause p̄p̄. sed
nō facit ad cē effectus ḡ est cā cāe solū alio mō. vꝫ. q̄stum
ad iferre. sed nō est cā qm̄ est. i. q̄stum ad ee. s̄z cāe si cāe
vere sunt. sūt cause effectu nō soluz altero modo vt qz
p cās possimus intelligere effectus t possimus p eas
effectus cludere t iferre. s̄z ēt sunt cāe qm̄ sūt. i. q̄stum
ad ee. notiores ḡ sunt cāe effectibus qz sunt cāe v̄troqz
mō t q̄stum ad iferre t q̄stum ad ee. ¶ Deide cum dicit
(Priorā aut t notiorā.) exponit qd̄ sūt accipiēda p̄ora
t notiorā. Circa quod duo facit. qz p̄mo distinguit de po-
ri t notiori. z̄ declarat diffinitiōis mēbra ibi (dico autē
p̄ora.) Dicir ḡp̄ (p̄ora t notiorā sunt dupl̄). vꝫ. quo ad
nāz t quo ad nos. Jō subdit q̄ (nō. n. idē est p̄us nā t ad
nos). i. quo ad nos (nec) ē dicere idē (notius nā t noti-
us nobis) ¶ Notādū āt q̄ cū dupl̄ dicatur p̄us t dupl̄
notius. vꝫ. quo ad nāz t quo ad nos. demōstratō simpl̄
q̄ est p̄ veras cās semper pcedit p̄ p̄ora t notiorā simpl̄
quo ad nām. non autē semp p̄ p̄ora t notiorā quo ad nos.
¶ Notādū ēt qm̄ fm cōmentatorē sup̄ p̄mū phycop̄. In
mathematicis est notior quo ad nos cā q̄ effectus. i. nā-
libus autē ecōuerso. Secudū ḡ bunc modū loquendi in
demōstratiōib⁹ mathematicis pcedimus p̄ p̄ora t notiorā
v̄troqz mō t quo ad nām t quo ad nos. qz idē est ibi
p̄us t notius nā t nobis. In nālibus āt l̄ v̄plurimum
fiat demōstratōes nō potissime s̄z p̄ effectus. tñ s̄i insti-
tuat̄ ordo cōtrarius ei q̄ est a p̄cipio q̄onū t fiat demō-
stratio p̄cām fieri p̄ notius nā nō nobis. bñ ḡ dictuz est
q̄ nō est idē p̄us t notius nature t nobis. l̄ sit idē i aliq-
bus vt i mathematicis. nō tñ est idē i oībus qz nō ē idē
i nālibus. ¶ Deide cū dicit. (Dico autē p̄ora.) Exponit q̄
dixit ostēdens q̄ sunt p̄ora t notiorā nobis t que nature
dices (dico āt p̄ora nobis t notiorā p̄ximā sensui notio-
ra autē simpl̄) t quo ad nām (que longius sunt) supple
a sensu. Et subdit q̄ (sunt autē qdā lōgiora) a sensu ma-
xime (v̄lia. p̄ima autē) sensui (singularia) et subdit q̄
(Opponunt̄ hec adiuicē). nā s̄i nō est idē ēt lōginquū et
ppiquū. t si lōgingtas t ppingtas bñt quādā repugnā-
tiā t quādā oppōnez adiuicē. oꝝ adiuicē bñt quandam
repugnatiā p̄us nā t p̄us nobis. cum vñū sit singulare t
ppiquū sensui. aliud vle t remotū a sensu. ¶ Dubitar̄
forte aliqz q̄ videt q̄ p̄hs sit sibi cōtrarius hic t p̄mo
phycop̄ t ēt i z̄ metha. nā i p̄mo phycop̄ vult q̄ sint
nobis nota magis ūfusa. i. v̄lia. ēt i z̄ metha. vult q̄ qdā
se bñt sicut locus ianue in domo quē nullus ignorat. qd̄
exponē cōmentator ait q̄ h̄ sūt ppōes maxie vles.
gtā i p̄phycop̄ q̄ i z̄ metha. v̄r velle q̄ sunt nobis p̄us
nota magis v̄lia. hic autē q̄ magis singularia. ¶ Dicēdū
q̄ eē aliqd notius t p̄us quo ad nos p̄t dupl̄ intelligi.
vel in eodē ḡnc cognitiōis. vel absolute t simpl̄. Si in
eodē genere cognitiōis vera est sentētia libri phycop̄
qz tā apud intellectū q̄z apud sensuz sunt p̄us nota ūfusa
magis vt apud intellectum sunt p̄tis nota magis con-
fusa. i. magis v̄lia. apud sensuz sūt p̄us nota magis cō-
fusa. i. ea que sunt particularia. magis confusa. i. magis
v̄lia. vt p̄z qz s̄i a remotis aspiciimus aliqd. prius cogli-

Primus

mus p̄ sensuz q̄ est aliquod corpus. postea q̄ ē aliquod
aīal. t postea q̄ est aliqz bō. per intellectū vero prius co-
gnoscimus q̄ est corpus. postea q̄ ē aīal. postea q̄ ē bō.
Constat autē q̄ corpus est v̄lius q̄ aīal t aīal q̄ homo. t
aliquod corpus est particulare v̄lius q̄ aliquod aīal v̄l
q̄ aliquis homo. bñ ḡ dictū est q̄ i eodē ḡnc cognis sen-
suum t et intellectum sūt nobis nota ūfusa magis. S̄z si
q̄stio nō arctet ad alterū genus cognis. vt nō dicat qd̄ ē
nobis notius fm intellcm̄. vel fm sensum. sed absolute
q̄raf que sunt notiora. vera ētia que hic tradit. nā cuꝫ
nřa cognitio incipiat a sensu t sensus nō iudicet nec ap-
prehendat nisi particularia segunt q̄ sūt nobis p̄us nota
particularia q̄ v̄lia. l̄ fm nām quod q̄dest t vle sit p̄us
t notius particulari. Et hoc āt patere p̄t quō demōstratiō-
nes mathematice pcedunt nō soluz ex p̄oribus quo ad
nām sed etiā ex p̄oribus quo ad nos. Exponendū. n. est
quo ad nos. i. quo ad nām cognem intellectuā. q̄ intellectui
nō ibi p̄us se offerunt cause q̄ effectus. sed si in-
telligat̄ quo ad nos absolute t simpl̄ nō ēveyz. qz t̄c pce-
derent mathematice ex particularibus cū absolute lo-
quēdo nostra cognitio incipiat a sensu t simpl̄ loquēdo
sunt nobis particularia p̄us nota. videmus autē sic non
esse quā mathematice nō pcedunt iudicium t a postea
rōrōbus sed demōstratiōne t a p̄oribus. ¶ Deinde cū di-
cit. (Ex p̄mis autē) remouet quādā obiectiōne que ex
habitis poss̄b̄t̄ bñt̄ ortū. considerat. n. demōstrationē ēt ex v̄is
primis t imēdiatis priorib⁹ t notiorib⁹. non autē
considerat quo sit ex causis p̄clonis. i. ex p̄p̄is p̄cipiis.
i. ad hoc remouēdū ait (Ex p̄mis autē) i. ex quo demō-
stratio est ex primis. seguit su. (p̄ ex p̄p̄is p̄cipiis est
Idem enim dico primū t p̄cipiū) ¶ Notādū autē q̄ s̄z
p̄m. z. meta. semper i omni ḡne illud q̄ est p̄mū t qd̄ ē
maxime tale est causa t p̄cipiū oīum eoꝝ q̄ sunt post
er qz p̄mū bñt̄ rōem cause t p̄cipiū. t idē ē p̄mū t p̄cipiū.
q̄ ex quo p̄bat̄ est. s. q̄z demōstratōes pcedere p̄
prima t nō p̄ accēs s̄z p̄ se sufficiēter ostendebat q̄ demō-
stratio pcedit p̄ p̄p̄a p̄cipiia. qz pcedit p̄ p̄p̄a prima.

Et autem principium t̄ce.

¶ Postqz p̄hus assignauit vñā rōnē cōmunem
q̄ demōstratio ēt p̄ p̄ora t notiorā q̄ erat p̄ cās. In ista
parte adducit ad hoc idem rōnes spāles. qz n. prius pro-
banit cōiuncti t p̄ vñā rōnē. In ista pte p̄bat̄ dīuisiōz t p̄
ples rōnes. Jō duo facit fm q̄ duo p̄bat̄ intendit. nāz
p̄mo p̄bat̄ q̄ demōstratio sit ex p̄oribus. z. q̄ sit ex notio-
rib⁹ ibi (Qm̄ autē oꝝ credere.) Circa primū duo facit;
qz p̄mo p̄bat̄ q̄ demōstratio sit ex p̄oribus. z. māifestat
t declarat quādā de quibus fecerat mentionē ibi (ppō
āt enūciatōis) In p̄ma pte itēdit talē rōnem. cuiuscūqz
sillogismi ē p̄cipiū. ppō imēdiata q̄ nō est altera prior
ille sillos pcedit p̄ priora. sed sillogismi demonstratiōi
sue demōstratōis ē h̄ p̄cipiū. q̄ t̄c. Sūdat̄ autē hec rō
super duabus ppōnibus. quarū p̄ma est q̄ p̄cipiū de
mōstratōis sit ppō imēdiata. scđa āt ē q̄ imēdiata ppō
est qua nō est altera prior. Ex his autē duabus ppōnibus
māifeste cōcludit̄ demōstratōes ēt ex priorib⁹. hoc ē
ergo quod ait q̄ (ēt̄ autē p̄cipiū demōstratiōis p̄positio
imēdiata.) t subdit q̄ (imēdiata autē) ppō (est q̄ nō est
altera prior) Tū ergo est supplēda rō q̄ oꝝ demōstratōes
ēt ex priorib⁹ cuꝫ sit ex ppōnibus imēdiatis qbus nō
sūt alie p̄ores. ¶ Dubitat̄ forte aliqd. v̄trum ppōnes
q̄ ingrediunt̄ demōstrationē possint ēt imēdiata. t v̄r q̄
nō. q̄ cum quedā ppōtiones ingrediant̄ demōstratōes
fm substatiā v̄r premisse. quedā vero ingrediantur solū

Posteriorum

Si uterum dignitates nullae ppōnes igit̄ētes de ostentatione s̄m substantiā p̄nit eē īmediate cum habeat alias p̄positiones ut dignitates que sunt p̄ores ipsiſ. **C**In contrariū est ph̄us volens de ostentatione eē ex p̄mis veris īmediatis. **Dicendū q̄** cuz dicimus īmedia ppō quā nō est altera p̄or. nō est intelligendū hoc abso lute ī simplr. s̄z glosandū est quā nō est altera p̄or. s̄q̄ quā possit de ostentari. vnde ph̄us cum prius dixisset q̄ ōs de ostentatione eē ex p̄mis īmediatis, volēs hoc decla rare. probat q̄ ōs aut̄ de ostentatione eē ex p̄mis ī mediatis. p̄ce de ergo accipit p̄mū ī demonstra bili. p̄nit q̄ p̄missa eē īmediate q̄tūcūq̄ dignitates q̄ dicūtū maxime. ppōnes sint p̄ores illis. nā p̄b̄ digni tates nō p̄nit eē de ostentatione. cū dignitates sint ppōsi tiones cōmunes. ī de ostentatione nō sit p̄cōia sed per ppōia. **C**Ulterius forte dubitaret alijs vt p̄ sint ppōnes īme diate dignitates que nō igit̄ētūt de ostentatione n̄i s̄m uterum. et v̄ḡ nō q̄ īmediatū sonat idē q̄d p̄ximū. illa aut̄ sunt īmedia alicui que sunt ppīqua ī p̄ima illi. dignitates q̄q̄ non sunt p̄ncipia p̄ima sed sunt p̄ncipi a p̄lia ī remota ī media p̄positiones dici nō debet. **Dicendū q̄** duplex est p̄ncipii. duplex ī icōplexum. dignitates q̄sunt p̄ncipia. duplex. termini aut̄ et quibus cōponunt̄ dignitates possunt dici p̄ncipia icōplexa. ex terminis q̄ ī p̄ncipis icōplexis sunt ppōnes que sunt p̄ncipia cōplexa. ex ppōnibus aut̄ cōcludūtūt cōclones. Dignitates q̄ ī v̄lōs ppōnes p̄missa respiciunt terminos tāq̄ p̄ncipia. cōclones tāq̄ p̄ncipiata. **I**nmediatū q̄ idē sonat q̄d p̄priū ī p̄ximū. dupl̄ p̄t accipi. v̄l q̄ est ppīquā p̄ncipis. vel q̄ ppīquā cōclonibus. Digni tates q̄sunt ppōnes ī media q̄ veritas dignitatū est valde ppīquā p̄ncipis icōplexis ī est valde p̄ma signifi catis terminoz. stat. n. cū scimus qd est q̄d d̄ p̄ nomē et stat. cū intelligimus significata terminoz cōcedimus dignitatē verā esse. **I**nmediatū q̄ put hic de īmedio loquimur nō est accipendū ex p̄te posterioroz. vt dicatur illa. ppō ī media q̄ nō h̄z alia posteriorē vel q̄ē valde ppīnq̄ posterioroz. sed accipēdū ī īmediatū ex p̄te p̄or. vt dicā illa. ppō ī media que nō h̄z aliquam priorem. **I**nmediatū. n. sonat q̄d sine medio. sine medio aut̄ p̄t dici aliqd dupl̄. vel q̄ nō h̄z aliud mediū p̄quod p̄bet sed seipsa est nota. vel q̄ nō h̄z mediū p̄quod p̄bet con clusionē sed per seipsum. p̄bat et infert cōclusionē suaz. dignitates ergo sunt ppōnes ī media q̄ nō h̄t mediū p̄quod p̄bent sed seipſis sunt note. p̄missa aut̄ sunt ī media. q̄ nō habent aliud medium p̄quod p̄bent et in fe rent cōclonē illā. Dignitates q̄sunt ppōnes ī media. q̄nō habet mediū p̄quod p̄bent. sed q̄ seipſis sunt note. nō āt sunt ī media q̄ sint p̄ma cōcloni et nō per aliud mediū p̄bent et cōcludāt cōclonē aliqd. Sunt. n. di gnitates respectu cōclonū de ostentatiꝝ. sicut est virtus solariis respectu pullulatiōis plātarū. nā sicut virtus sola ris nūq̄ est ī mediariū p̄ncipiū pullulatiōis. sed h̄s virtus ī mediare virtute pullulatiōa fac̄ arbores pullulare. vtus ergo pullulatiōa intelligi ēēcā media iter uterum solare et actū pullulādi. sic nunq̄ dignitates sunt ī mediariū p̄ncipiū cōcludendi cōclusionē de ostentatiꝝ. q̄ nunq̄ di gnitates ingrediunt̄ de ostentatiꝝ s̄m substantiā. Sunt q̄ p̄missa q̄sī cā media iter dignitates et cōclusionez. ita q̄ dignitates mediātibus p̄missis cōcludūt cōclones de ostentatiꝝ. sunt ergo dignitates ppōnes ī media et p̄cie nō q̄ sint p̄ma conclusioni. p̄bāde s̄z q̄sunt p̄ma terminis et p̄ncipis icōplexis. **C**Ulterius āt dat q̄ di gnitates possint dici ppōnes ī media mō quo dictū ē

Dubitaret forte alijs vt p̄ eo modo possint dici ppōnes ī media dignitates et p̄missa. **C**Dicendū q̄ ī p̄ ad p̄ sens spectat triplice differētiā assignare possumus iter īmediatōe et dignitatū et p̄missaz. **P**rima d̄fia est q̄ ōs dignitates sunt ppōnes ī media. q̄ non h̄t mediū p̄ q̄d de ostentari. s̄z nō ōs p̄missa cuiuscūq̄ de ostentatiꝝ sunt ī media q̄ non h̄t mediū p̄ quod de ostentari. di cebat. n. supra. de ostentatione eē ex p̄mis et īmediatis v̄l ex his q̄ ex p̄mis et īmediatis sumperūt originē. p̄missa q̄ ī de ostentatione nō semp̄ sunt p̄ se et ī media. s̄z sufficit q̄ eas sciamus reducere ī p̄mas et īmediatas. et q̄ ex ta talibus p̄ncipiū sumperūt. **S**cda d̄fia ē q̄ dignitates sunt ī media q̄ non h̄t alias p̄ores absolute et simplr et maxime dignitas illa de quolz affirmatio vel negatō simplr et absolute est ppō p̄or et nulla ē p̄or illa īmo ōs alie ppōnes firmant et roborant p̄ ipsa. s̄z nulla p̄missa alicius de ostentatiꝝ est sic ī media q̄ simplr et absolute nullā habeat ppōne p̄ores. nā dignitates sunt ppōnes p̄ores glbuscūq̄ p̄missa. s̄z vt dicebat p̄missa in de ostentatiꝝ possint ī media. nō q̄ absolute nullās habeat p̄ores. s̄z q̄ non h̄t alijs p̄ores p̄q̄s valeant de ostentari. **T**ertia d̄fia est q̄ p̄missa possunt cē dupl̄ ī media. nā p̄nit eē ī media ex p̄te p̄ncipio. vt q̄ esse p̄nit ita ppīque p̄ncipis q̄ nō p̄nit de ostentari. z. p̄nit eē ī media ex p̄te cōclusionū q̄ p̄nit eē ita ppīque alicui cōloni q̄ rigidiunt̄ de ostentatione s̄m substantiam q̄ ī media iferunt cōclusionē illā. dignitates āt p̄nit dici hoc modo ī media. q̄ sunt ī demostribiles. nō aut̄ p̄nit dici ī media q̄ sint p̄ma et p̄pīque cōcloni que con cludīt. nā si ex dignitatibus et cōibus ppōnibus fieret sillogismus aliquis ita q̄ dignitates et cōes ppōnes in grederēt s̄m substantiā sillogismū illū vt p̄t patere per habita. h̄s sillogismū nō ēt̄ de demonstratio. q̄ p̄ce deret p̄cōia et nō p̄pā. **D**einde cū dicit. (Propō aut̄ enunciatiōis est) quia mentionē fecerat de ppōne ī media dices eā et de ostentatiꝝ p̄ncipiū. ideo ad decla rationē dictōz duo facit. quia p̄mo determinat de ipsa ppōne. z. de ī mediatō p̄ncipio ibi (Immediati aut̄ p̄ncipij) Ad euidētiā p̄me partis sciendū q̄ in diffinitione ppōnis ponit enūciatio. in diffinitōe enūciatiōis ponit ḥdictio. nō q̄ p̄t quis sufficiēt determinare de ppōne nisi determinet de enūciatiōe. nec de enūciatiōe nisi de terminet de ḥdictōe. volens ergo ph̄us determinare s̄ p̄positione tria facit. q̄ p̄mo determinat de ppōne. z. de enūciatiōe. z. de ḥdictōe. secunda ibi (enūciatio v̄o) tertia ibi (ḥdictio aut̄) p̄ma pars diuidi potest i p̄tes duas quia p̄mo diffinit̄ quid est p̄positio. z. diuidit p̄pōnem in dyaleticā et de ostentatiꝝ ibi (dyaletica fili) Dicit q̄ (propō ē altera pars enūciatiōis vñū de vno) su. significans. **D**einde cū dicit. (Dyaletica siml̄) di uidit ppōnez in dyaleticā et de ostentatiꝝ dices q̄ (dy aleтика aut̄) ppō (est siml̄). i. indifferēter (est accipiens quālibet) su. parte ḥdictōis. et subdit q̄ (de ostentatiꝝ aut̄ determinate) accipit (altera parte qm̄ vñū est) su. quod de ostentator accipit. **C**Notādū āt q̄ illa ē ī media ppō quā nō est altera p̄or. et illō ē ī mediariū p̄ncipiū quo nō ē aliud p̄ncipiū priu ph̄us q̄ fecerat de tribus mentionē. v̄z. de p̄ncipio de ostentationis. de p̄positio et de ī mediatō. sed hoc quod dico ī mediariū potest co pulari vel cum ppōne. vel cum p̄ncipio. ideo ph̄us ad declarationem dictorum determinat et de p̄positione et de ī mediatō p̄n. vt i diuidendo dicebat. **C**Notādū etiā q̄ ī mediariū p̄ncipiū est in plus q̄ ī media p̄posi tio. nam ō quod nō de ostentatur siue sit p̄positio siue

Liber

sit diffinitio potest dici immediatū pñcipiū. Immediata s̄ pñpō ē duplex. dignitas et suppositio. s̄ immediatū pñcipiū est triplex. vñ. dignitas suppō et diffinitio. Cū ergo h̄ quod dico immediatū possit copulari tā cū ppōne q̄ cum pñcipio q̄ ē dare immediatā ppōem et immediatū pñcipiū voluit tñ pñbs diuidere immediatū pñcipiū potius q̄ immediatā ppōne. q̄ plū ē immediatū pñcipiū et immediata ppō. C̄ Notandum q̄ ē vñia inter dyaleticū et demonstratiua. nā vt dicī circa pñcipiū pñm thopicoꝝ. dem̄ratō i. demonstratiuus fillus est ex veris. dyaleticus autē fillus ex pñbilibus cū ḡ semp altera ps ḥdictōis sit vera altera falsa. demonstrator qui semp accipit verā semp accipiit alterā pñtē determinate. iō ait q̄ demonstratiua ppō ē accipiens determinate alterā pñtē ḥdictōis. Luius rō ē qm̄ demonstrator semp accipit vñx. et demonstratiuus fillus semper est ex veris. dyaleticus vero q̄ fillogicat ex pñbilibus cuꝝ quelz ps ḥdictōis aliquo mō posset eē pñbabilis. vt pñbabile erat q̄ medea diligenter q̄ fuit mater. et q̄ nō diligenter q̄ fuit īterficiens. iō dyaleticus h̄ viā ad vñraq̄ pñtē ḥdictōis. iō l̄a dicit q̄ dyaletica ppō est accipiens similiter. i. iūifferenter quālibz pñtē ḥdictōis. C̄ Dubitaret forte aligs quomō ē ppō altera pars enūciatōis. C̄ Dicendū q̄ si bñ videre velimus quō ppō est altera pars enūciatōis videndum ē quō differunt pñpō pñblema et enūciatio. Scindū est q̄ ppō idē est qđ quasi pñlio positio. vnde ipē pñmissa que ordinant ad aliud vt ad cōclonē ppōnes dici debent. pñblema vero est illud de quo ē questio tād qđ ordinant ppōnes. ppōnes ḡ sunt pñmissa. pñblema aut̄ sunt conclusiones. et q̄ filli sunt ex pñmissa et sunt de cōclonibus vel ad cōclones. Jō dicit i pñcipio thopicoꝝ q̄ orōnes fillogisticæ sunt ex ppōnibus de pñblematib⁹. siue sunt ad pñblema. Inde est ergo q̄ sunt equalia numero et de eodē ex ḡbus s̄ orōnes fillogisticæ. i. pñmissa. et de ḡbus sunt filli. i. pñblema. Qis. n. ppō pñtē eē pñblema tñ pñblema ppō. qđ. n. est pñmissa i vñlo pñtē eē cōclo i alio recōuerso. et si bñ est vñx i demonstratiuis. q̄ sunt qđā ppōnes idemōstrabileſ q̄ ita sunt dem̄stratiōis pñcipia q̄ nō possunt eē dem̄ratōis cōclo. Indubitatē tñ vñx est i dyaleticl. nā dyaleтика ad oīuz methodoꝝ pñcipia est viā hñs vt i eodē pñmo thopicoꝝ scribit. nulle ḡ sunt pñmissa et nulla sunt pñcipia q̄ nō possunt dyaleticæ pñbari et q̄ nō possunt esse dyaleticī filli cōclusio. q̄ dyaleticæ lo quedo eadē oīo aliter et aliter cōsiderata pñtē eē pñmissa et cōclusio et ppō et pñblema. C̄ Advertēdū tñ q̄ differunt pñblema. et cōclusio. nā pñblema ē vt aligd pponit tāq̄ dubitabile. cōclusio at̄ est vñillud dubitabile pñ fillum cōcludit. pñblema ḡ vñraq̄ pñtē cōtradictōis accipit q̄ qđ dubitabile dñ. sub vñraq̄ pñtē cōtradictōis ppōit Jō pñmo thopicoꝝ scribit q̄ si dicas puras vt pñ animal gressibile bipes sit diffinitio homis vel nō. pñblema fit. Problema ḡ cū sit qđā orō dubitabilis vñraq̄ partem accipit. s̄ si debeat illa orō dubitabilis pñ filli cōcludit oī. q̄ cōcludat altera ps cōtradictōis. nullus. n. talis fillus est vñus et idē ḡ simul vñraq̄ pñtē cōtradictōis cōcludat nā elencus s̄ vñraq̄ pñtē cōtradictōis cōcludat nō est pp̄rie fillus vñus s̄ magis ē filli plures. erit ḡ cōclusio altera ps pñblematis q̄ pñblema pponit dubitationem sub vñraq̄ pñtē cōtradictōis sed cōcludit cōclusio alterā pñtē tñ. C̄ Dicamus q̄ sicut cōclusio est altera ps pñblematis sic ppō est altera ps enūciatōis. nā sicut orō q̄ dñ eē pñblema dyaleticū ante q̄ cōcludat pñ filli pñ ponit sub vñraq̄ pñtē cōtradictōis qñ aut actiū pñ fillum cōcludit oī alterā pñtē cōcludi. Sic enūciatio dyaletica

Primus

q̄ dñ eē pñmissa vel debet eē ppō dñ sub vñraq̄ pñtē ḥdictōis proponi. quando autem actu igreditur fillum. oī alterā pñem cōtradictionis accipe. erit ḡ pñpositio q̄ dicit orō pñmissam vt ingrediat sillogismū pars enūciationis. sicut cōclo que dicit orōnē vt actu cōcludit pñ fillum est pars pñblematis. C̄ Ulterius forte dubitaret aligs q̄ ppō dyaletica nō vñdef differre a ppōne dem̄stratiua. nā vt est pñcēdētia manifestū. ppō q̄stūcungū sit dyaleтика dicit enūciationē vt actu ingredit fillum. hec. n. ē altera pars ḥdictōis tñ. nā vñraq̄ pars ḥdictōis s̄l vñu et eundē fillū nō pñtē ingredi. ḡ ppō dyaleтика nā est accipies quālibet partē ḥdictōis sed alterā tñ. et q̄ demonstratiua etiā alterā partē tñ accipit nō vñdet dif̄ferre hec ab illa. C̄ Dicendū q̄ q̄stū spectat ad pñs dif̄ferre vñdef ppō dyaleтика a ppōne dem̄stratiua. sicut futurū cōtingēs vñt a futuro necio. In futuro enī vñtigēti nūq̄ simul verificabir vñraq̄ pars ḥdictōis. nā vñl erit cras nauale bellū vel nō erit. vel icidetur tunica vel nō incide. nō. n. pñtē simul eē et nō eē bellū nauale. nec pñtē simul tunica incidi et nō incidi. ḡos in futuris vñtigētibus verificari alterā partē ḥdictōis tñ. sicut et in futurī necessarys. aliter tñ et aliter. q̄ in futuris necessarys est determinata veritas. et q̄ verificari alterā partē determīnate. vt si dicā. cras oriet sol vel nō oriet. oī vñficari hanc partē determinate q̄ erit solis ortus. sed i futuris vñtigētibus l̄ oporeat solū vñl partē ḥdictōis vñficiari nō tñ est hoc determinate. nō enī dicere possūz q̄ oīo et penitus tunica incide nec q̄ nō incide. sed pñtē icidi et nō incidi. Sic et in pñposito tā ppō dyaleтика q̄ etiā dem̄stratiua accipit alterā partē ḥdictōis. sed dem̄ratia accipit alterā partē determinate. eo q̄ semp accipit verū. s̄ dyaleтика l̄ accipiat alterā partē tñ. nō tñ accipit etā determinate. q̄ pñtē accipet etā partē verā q̄ falsaz dñ accipiat etā sub rōne pñbili. Differt ḡ enūciatio vel pñblema dyaleticū a ppōne vel cōclōne dem̄ratia q̄ enūciatio vel pñblema dyaleticū accipit vñraq̄ partē ḥdictōis. ppō vero dyaleтика accipit alterā partē ḥdictōis. sed ideterminate. q̄ pñtē accipere hāc vel illā. Sed ppō dem̄stratiua accipit alterā partē ḥdictōis determinate. q̄ oī dem̄stratōez accipere partē hāc. vñ. verā. q̄ nullo mō pñtē accipere pñtē illā. i. falsam. ppō ergo dem̄ratia erit si determinate dicāt hoc est vel hoc nō est. ppō dyaleтика eo q̄ nō accipit determinate alterā partē erit sicūm dubitatōe et formidine alterius partis pñferat. vñputa si dicāt est ne hoc vel ēne q̄ial gressibile bipes diffinitio hoīs. pñblema aut̄ dyaleticū si nō soluz cū dubitatōe pñferat sed et si alterā pñtē cōtradictōis ḥphendat. vñputa si dicāt. putas vñrum aīal gressibile et bipes est diffinitio hoīs vel nō. pñ ḡqliter differt ppō dyaleтика a dem̄stratiua. et qualit̄ he ab enūciatōe et pñblematē distinguit. C̄ Deinde cū dicit. (Enūciatio vñ.) diffinit quid est enūciatio. d. q̄ (enūciatio nō quālibet partē cōtradictōis.) si. accipit. C̄ Notandum aut̄ q̄ enūciatio accipit quālibet pñtē cōtradictōis. et ppō dyaleтика accipit quālibet partē ḥdictōis. aliter tamen et aliter. q̄ enūciatio accipit quālibet pñtē simul. S̄ ppō dyaleтика dicit accipit quālibet partē. nō q̄ accipiat vñraq̄ pñtē tñ. s̄ q̄ accipit alterā pñtē ideterminate. pñtē. n. dyaleтика ppō accipere quācūq̄ partē ḥdictōis vñlt cū habeat dyaleticus viā ad vñraq̄ pñtē cōtradictionis. bene ḡ dñctū est q̄ ppō est altera pars enūciatōis cum enūciatio possit accipere vñraq̄ pñtē simul q̄ vñraq̄ pñtē cōtradictōis potest enūciari. pñpositio vero accipiat alterā pñtē ḥdictōis tñ. Possimus. n. enūciare q̄ oīs